

ЛЮДИНА, ЯКА ПРИЙШЛА З МАЙБУТНЬОГО

Пам'яті В.М. Глушкова



24 серпня 1923 р., 100 років тому, народився Віктор Михайлович Глушков – видатний вчений та громадський діяч, широко відомий у нас та за кордоном, засновник Інституту кібернетики Національної академії наук України, активний учасник світового процесу становлення та розвитку нових напрямків науки XX та XXI ст. – обчислювальної техніки, кібернетики, інформатики.

Його внесок у ці напрями науки коротко охарактеризував колишній Президент НАН України академік Б.Є. Патон:

«В.М. Глушков як мислитель вирізнявся широтою та глибиною наукового бачення, своїми роботами випередив час, ставши основоположником інформаційних технологій в Україні та колишньому Радянському Союзі, та й у світі загалом.

Віктор Михайлович мав величезні різнобічні знання, а його ерудиція просто вражала всіх, хто з ним спілкувався. Вічний пошук нового, прагнення прогресу в науці, техніці, суспільстві були відмінними його рисами.

В.М. Глушков був справжнім подвижником у науці, що мав гігантську працездатність і працьовитість. Він щедро ділився своїми знаннями, ідеями, досвідом з оточуючими його людьми.

В.М. Глушков зробив великий внесок у розвиток АН УРСР, будучи з 1962 р. її віце-президентом. Він суттєво впливав на розвиток наукових напрямів, пов'язаних із природничими та технічними науками. Великий його внесок у комп'ютеризацію та інформатизацію науки, техніки, суспільства.

Віктора Михайловича сміливо можна віднести до державних діячів, які віддавали себе служінню вітчизні, своєму народу. Його знали та поважали люди у всіх куточках колишнього Радянського Союзу. Він не шкодував сил для пропаганди досягнень науки, науково-технічного прогресу, спілкувався з вченими багатьох зарубіжних країн. Його роботи та досягнення керованого ним Інституту кібернетики АН УРСР були добре відомі за кордоном, де він мав заслужений авторитет.

Добре розуміючи значення обороноздатності своєї країни, В.М. Глушков, разом із керованим ним інститутом, виконав великий комплекс робіт оборонного значення. І тут він завжди вносив своє, нове, долаючи численні труднощі, іноді про-

сте нерозуміння. Він справді вболівав за країну, їй і науці віддав усе своє чудове життя».

В.М. Глушков був нагороджений багатьма орденами і почесними званнями, відзначений Ленінською премією, Державними преміями СРСР і УРСР.

Він був одним з ініціаторів створення факультету кібернетики Київського національного університету імені Тараса Шевченка. З 1965 р. до дня своєї смерті очолював кафедру теоретичної кібернетики за сумісництвом.

В.М. Глушков опублікував понад 800 робіт, у т.ч. 30 монографій.

В.М. Глушков фундатор наукової школи кібернетики. Створив теорію цифрових автоматів і теорію автоматичного проектування комп'ютерів (1964). Започаткував українську школу з проблем штучного інтелекту й розпізнавання образів. Під його керівництвом розроблено принципи оцінки ефективності систем математичного забезпечення обчислювальної техніки, створено і впроваджено у практику математичного забезпечення ЕОМ «Київ» (1961). Створив проект ЕОМ «Україна» (1966); серію ЕОМ «Мир» (1968); системи автоматизації проектування «Проект» та машини «Київ-67» і «Київ-70» для керування іонним променем (1977). Автор проекту загальнодержавної автоматизованої системи збору й оброблення інформації.

Здавалося б, науковий і життєвий шлях академіка В.М. Глушкова був щасливим і безхмарним. Насправді ж, як людина відповідальна і небайдужа, він хотів не лише внести значний вклад в кабінетну науку, а й бачити практичне застосування своїх розробок. Але часто наражався на нерозуміння чи просто небажання розуміння з боку чиновників тоталітарної командно-адміністративної системи.

Ось деякі факти з життя вченого:

Віктор Глушков вів родовід від кубанських козаків. Бабуся вченого жила на Донбасі та розмовляла українською мовою. Від неї він дізнався безліч українських пісень, вважав їх найкрасивішою музикою та любив співати на сімейних урочистостях та у колі колег.

В.М. Глушков володів німецькою та англійською мовами. Знав напам'ять багато поетичних текстів. Одного разу на суперечку кілька годин поспіль читав по пам'яті німецькою Фауста та інші вірші Йоганна Вольфганга Гете.

У 1960-х роках під керівництвом вченого створили прототипи персональних комп'ютерів, а також розробили ідею безготівкового розрахунку населення – прообраз електронних грошей.

В останні дев'ять днів життя В.М. Глушков, будучи вже не в змозі працювати, диктував дочкам спогади про своє життя та наукові проекти, дотримуючись власного головного принципу – не гаяти часу.

ПЕРЕДПЛАТА 2024

Журнали	Вартість передплати на друковані версії журналів*, грн.			
	місяць	квартал	півроку	рік
«Автоматичне зварювання», видається з 1948 р., 6 випусків на рік. ISSN 0005-111X. Передплатний індекс 70031.	–	–	900	1800
«Сучасна електрометалургія», видається з 1985 р., 4 випуски на рік. ISSN 2415-8445. Передплатний індекс 70693.	–	300	600	1200
«Технічна діагностика та неруйнівний контроль», видається з 1989 р., 4 випуски на рік. ISSN 0235-3474. Передплатний індекс 74475.	–	300	600	1200
«The Paton Welding Journal»**, видається з 2000 р., 12 випусків на рік. ISSN 0957-798X. Передплатний індекс 21971.	600	1800	3600	7200

*Вартість з урахуванням доставки рекомендованою бандероллю.

** Журнал «The Paton Welding Journal» містить статті, отримані від авторів з усього світу і вибірково перекладі на англійську мову статей з журналів «Автоматичне зварювання», «Сучасна електрометалургія», «Технічна діагностика та неруйнівний контроль».

Передплату на журнали можна оформити по каталогах передплатних агенцій «УКРПОШТА», «Прес Центр» та у видавництві. Передплата через видавництво з любого місяця на любой термін, в т.ч. на попередні періоди та окремі статті, починаючи з першого року видання.

Передплата на електронну версію журналів.

Вартість передплати на електронну версію журналів дорівнює вартості передплати на друковану версію. Випуски журналу надсилаються електронною поштою у форматі pdf або для IP-адреси комп'ютера передплатника надається доступ до відповідних архівів журналу.

Передплата через сайт видавництва:

<https://patonpublishinghouse.com/ukr/journals/as/subscription>

<https://patonpublishinghouse.com/ukr/journals/sem/subscription>

<https://patonpublishinghouse.com/ukr/journals/tdnk/subscription>

<https://patonpublishinghouse.com/eng/journals/tpwj/subscription>

На сайті видавництва у 2024 р. доступні для вільного копіювання випуски журналів з 2007 по 2022 рр.



Журнал **«Автоматичне зварювання»** є міжнародним науково-технічним та виробничим журналом у галузі технічних наук. В журналі публікуються результати досліджень за напрямками: матеріалознавство та металургія зварювання, наплавлення та інших споріднених технологій; технології та матеріали для зварювання конструкційних матеріалів; виробництво зварних металоконструкцій для різних галузей промисловості; відновлювальний ремонт для подовження ресурсу зварних конструкцій і вузлів; проблеми міцності, конструювання та оптимізації зварних конструкцій; технології 3D друку, які базуються на зварювальних процесах; гібридні технології зварювання. В журналі публікується також інформація про нові зварювальні матеріали, джерела живлення та технології; звіти про виставки, конференції та семінари, анонси нових книг та винаходів, новини від відомих компаній та інше.



Журнал **«Сучасна електрометалургія»** є міжнародним науково-теоретичним та виробничим журналом у галузі технічних наук. В журналі публікуються результати досліджень у сферах: металургія чорних і кольорових металів та сплавів; спеціальна електрометалургія (електрошлакова, електронно-променева, плазмова- та вакуумно-дугова технології); нові матеріали; енерго- і ресурсозбереження; матеріалознавство, 3D технології у спеціальній електрометалургії. Публікується також допоміжна інформація з тематики журналу.



Журнал **«Технічна діагностика та неруйнівний контроль»** є міжнародним науково-технічним та виробничим журналом у галузі технічних наук. В журналі публікуються результати досліджень з діагностики матеріалів і конструкцій та методи неруйнівного контролю для оцінки стану матеріалів і конструкцій; теорія, методи і засоби технічної діагностики. Розміщуються матеріали з моніторингу конструкцій та подовження ресурсу та працездатності засобами НК. Публікується супутня інформація з тематики журналу, а також інформація про події та новини в Українському товаристві НК та ТД.

РЕКЛАМА В ЖУРНАЛАХ

Реклама публікується на обкладинках і внутрішніх вклейках журналів.

Перша сторінка обкладинки – 200x200 мм.

Друга, третя і четверта сторінки обкладинки – 200x290 мм.

Перша, друга, третя, четверта сторінки внутрішньої обкладинки – 200x290 мм.

Вклейка А4 – 200x290 мм. Розворот А3 – 400x290 мм. А5 – 185x130 мм.

Розміри журналів після обрізу 200x290 мм.

Всі файли в форматі IBM PC, кольорова модель СМΥΚ, роздільна здатність 300 dpi.

ВАРТІСТЬ РЕКЛАМИ

Ціна договірна. Передбачена система знижок. Вартість публікації статті на правах реклами становить половину вартості рекламної площі. Публікується тільки профільна реклама з тематики журналів. Відносно вартості, знижок та термінів публікації прохання звертатися у видавництво.

ВИДАВНИЦТВО

Міжнародна Асоціація «Зварювання»
03150, Київ, вул. Казимира Малевича, 11
Тел./факс: 38044 205-23-90
E-mail: journal@paton.kiev.ua
<https://patonpublishinghouse.com>